
Park vzpomínání     Rozšíření hřbitova Malvazinky

PARK VZPOMÍNÁNÍ
Hřbitov Malvazinky: hřbitov jako místo pro živé
Ateliér Trevisan — Sklenář

Veronika Drahoňovská

15120 Ústav krajinářské architektury          Letní semestr 2021/22        Ateliér Trevisan — Sklenář          Veronika Drahoňovská

PRAHA 
CENTRUM

Smíchovské 
nádraží

RADLICE

MHD
Radlická

administrativní 
budovy ČSOB

KOŠÍŘE

hřbitov 
Malvazinkyhrob 

Karla Gotta

obytná
zástavba

obytná
zástavba

zpevněné povrchy

Řešené území leží na západě pražské městské 
čtvrti Smíchov, svým severním okrajem 
bezprostředně přisedá ke hřbitovu Malvazinky, 
jenž je jedním z největších hřbitovů v Praze.
Návrh stávající hřbitov rozšiřuje směrem 
do území, které v současnosti tvoří především 
hustý, špatně prostupný porost. Nejedná se však 
o rozšíření standardní, zažitou formou. Nově 
navržený prostor stírá hranice mezi místy, která 
známe jako „hřbitov“ a „park“, a vzniká tak 
prostor ojedinělého charakteru.
Vybrané území je navíc zcela jedinečné morfologií 
terénu a svou expozicí, umístěním ve vztahu 
k širšímu okolí a svým vegetačním porostem. 
Všechny tyto faktory návrhu nahrávají 
a posilují ho.

Legenda

Situace M 1:1 000

hřbitovní zeď

lavičky a odpočinková místa

kompozičně významné dřeviny

trvalková výsadba

řešené území

vrstevnice po 1 m

památný strom k vysazení

vstupy do území

výhledy

290 
m n. m.

nová 
cesta

nová 
cesta

pietní 
park

vzpomínkový 
háj

256 
m n. m.

centrální 
prostor

místo 
rozjímání

skulptura
/kolumbárium

280
m n. m.

0 10 30 60 m

290 
m n. m.

nová 
cesta

nová 
cesta

pietní 
park

vzpomínkový 
háj

256 
m n. m.

centrální 
prostor

místo 
rozjímání

skulptura
/kolumbárium

280
m n. m.

0 10 30 60 m

281 
m n. m.

284 
m n. m.

285 
m n. m.

nový 
vstup

stávající 
kolumbária

0 2 6 12 m

281 
m n. m.

284 
m n. m.

285 
m n. m.

nový 
vstup

stávající 
kolumbária

0 2 6 12 m

Radlická

směr
Smíchovské 

nádraží

RADLICE

PRAHA 
CENTRUM

KOŠÍŘE

hřbitov 
Malvazinky

hrob 
Karla Gotta

kostel sv. Filipa 
a Jakuba

Na Farkáně

administrativní 
budovy ČSOB

sportcentrum 
Radlice

obytná
zástavba

obytná
zástavba

obytná
zástavba

napojení na MHD

Hodnoty

výhledy

souvislý porost

Problémy

prostupnost

pěší propojení

Potenciály

vytvoření centra

existující porost

silnice II. třídy

silnice III. třídy

frekventované pěší cesty

méně frekventované cesty

pěšiny

ANALÝZY M 1:4 000

ZPŮSOBY POCHOVÁNÍ 
A UCTĚNÍ

NOVÝ VSTUP

Problémový výkres Prostupnost Analýza porostu

kompozičně významná dřevina

řada stromů

náletové dřeviny s keřovým patrem

náletové dřeviny bez středního patra

Památné stromy

Výběr stávajícího stromu nebo 
výsadba stromu nového, jehož 
budoucí místo označuje 
kamenná kostka.

Skulptura/kolumbárium

Postupná tvorba organické struktury 
přidáváním "stavebních kostek",  

do kterých je možno zakomponovat 
popel nebo díl jen výtvarně ztvárnit  
bez přidání popela. Místy se díly vy-

nechávají, aby zde bylo možno odložit 
květiny a jiné předměty.

Epitafní desky

Desky jako dlažba v centrálním 
prostoru řešeného území. Mohou 
nést libovolný text, citát vybraný 
zesnulým, zprávu od pozůstalých...

Epitafní deska jako součást mobiliáře

Na jednotlivých místech rozjímání, kdy 
každé z nich má svou specifickou atmos-

féru, je možnost zanechat vlastní text 
přímo na přední straně kamenných lavic.

Anotace
S novou generací přichází řada změn.  
Je to cítit v názorech, v přístupu k živo-
tu. Je to vidět na nás i kolem nás. Jak se 
chceme do budoucna vztahovat ke smrti, 
k odchodu z tohoto světa, ke vzpomínání 
na blízké, kteří už tu nejsou s námi? 
Musíme zůstávat u černé barvy a chlad-
ného kamene? Nebo to jde i jinak?

Většině mladých lidí tradiční pojetí druhů 
pochování a koncepce hřbitovů nevy-
hovuje. Hledám proto řešení netradiční, 
bez hranic. 

Takové místo drží veliký potenciál 
prožitku.

Potenciální pohled 
na Vidouli.

Místo rozjímání
Na východním svahu území se návštěvníkovi 
naskýtá možnost útočiště. Prostor je zde 
útulný, ale jedinec nalézá nadhled, neboť 
právě odtud je vidět přes celý park a dál 
směrem na západ. Může tu být sám nebo  
ve společnosti, ale vždy je mu zde  
k dispozici klid a útěcha.

Centrální prostor
Jediný opravdu otevřený prostor v území, kde se 
mohou scházet a bavit velké skupiny lidí,  
se nachází na jihu území, po cestě ze stanice 
MHD Radlická. Je to místo přijetí, přivítání, pot-
kávání, je to začátek i konec. Střed "náměstíčka" 
je řešen dlažbou z takzvaných epitafních desek, 
které mohou nést citáty dle výběru zesnulých, 
zprávy od pozůstalých, verše... zkrátka jakýkoliv 
text. Desky tak tiše vypráví svůj obsah a jsou 
komunikací mezi světy.

Struktura/kolumbárium
Postupným přidáváním jednotlivých částí, 
"stavebních kamenů", v území vznikne jediná 
skulptura. Tato struktura stojí na myšlence jed-
noty, sjednocení nebo splynutí. S Bohem, s vyšší 
silou, jeden s druhým. Víra a uchopení posmrt-
ného života je intimní věcí a každý na ni  
nahlíží jinak. 

Pietní park a vzpomínkový háj
Protiváhou k centrálnímu prostoru je právě 
pietní park. Ne snad, že by zde člověk musel být 
sám, ale oproti náměstíčku zde vládne příjemné 
ticho a klid, nepohyb a ustálení. Návštěvníci zde 
mohou pobýt se svými blízkymi, po kterých zde 
zůstal památný strom nebo prostor využít jako 
(ne)obyčejný park.

Prosvětlení a probírka stávajícího porostu 
dle schematu nalevo z důvodu umožnění 
výhledů nebo kvůli posilnění prostupnosti  
a tvorbě zákoutí a úkrytů.

Mezi stávajícím hřbitovem  
Malvazinky a Parkem vzpomínání vzniká 
nový přechod. Symbolizuje propojení, 
práh, změnu, střídání starého a nového. 
Přichází-li člověk ze hřbitova, naskýtá 
se mu krásný výhled na Radlice, načež 
se ponoří do korun stromů. V opačném 
směru se jedinec naopak vynoří  
ze záplavy dřevin a objeví náhlý nadhled.


